MOÇÃO DE APLAUSOS Nº ___________ / 2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Pará de Minas:

A vereadora que este subscreve requer a V.Exa., depois de ouvida a Casa, seja
consignada em ata de nossos trabalhos Moção de Aplausos a Andréa Gonçalves Dias
pelos relevantes serviços prestados à comunidade e por seu exemplar trajetória
profissional.

Nascida em 31 de outubro de 1970, em Pará de Minas – MG, Andréa Gonçalves
Dias é símbolo de dedicação, superação e ética no trabalho. Com mais de quatro décadas
de contribuição ao mundo profissional, sua história é marcada por empenho, humildade
e espírito comunitário.

Aos 12 anos de idade, iniciou sua vida laboral no balcão da mercearia da Dona
Penha, onde permaneceu por três anos. Aos 15 anos, passou a integrar a equipe da Fábrica
de Tecidos Santanense como operadora de máquinas, função que desempenhou com
maestria durante seis anos e meio. Posteriormente, trabalhou na Horizonte Têxtil, também
como operadora de máquinas, por dois anos.

Após o nascimento do segundo filho, Andréa tomou a nobre decisão de se afastar
do mercado para dedicar-se integralmente à criação de seus filhos, evidenciando seu forte
compromisso com a família. Aos 32 anos, retornou à ativa na empresa EIC, exercendo
com zelo as atividades do setor de limpeza e serviços gerais.

Aos 43 anos, foi admitida na Prefeitura Municipal de Pará de Minas, onde passou
a atuar como Auxiliar Administrativa no AME – Ambulatório Médico de Especialidades,
exercendo com competência e humanidade suas funções até os dias atuais.

Andréa é reconhecida por seus colegas e por toda a comunidade como uma
profissional ética, dedicada, simpática, eficiente e humilde. Seu excelente relacionamento
interpessoal e postura exemplar fazem dela uma referência para todos os que com ela
convivem.

Pelo exposto, esta Casa Legislativa, em nome do povo pará-minense, rende
homenagem pública a essa ilustre cidadã, cuja trajetória é digna de admiração e respeito,
aprovando a presente Moção de Aplausos como símbolo de reconhecimento e gratidão
pelos valiosos serviços prestados à nossa cidade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pará de Minas, 02 de julho de 2025.

Vereadora Irene Susana da Silva Melo Franco

________________________________                  ________________________________

Assinado digitalmente por IRENE SUSANA DA
SILVA MELO FRANCO:02555647678
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Certificado Digital PF
A3, OU=Presencial, OU=46836327000107, OU=AC
SyngularID Multipla, CN=IRENE SUSANA DA SILVA
MELO FRANCO:02555647678
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2025-07-02 15:09:59
Foxit Reader Versão: 10.0.0

IRENE SUSANA DA
SILVA MELO

FRANCO:
02555647678

Assinado digitalmente por GLADSTONE
CORREA DIAS:46346066668
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Certificado
Digital PF A3, OU=Presencial,
OU=46836327000107, OU=AC
SyngularID Multipla, CN=GLADSTONE
CORREA DIAS:46346066668
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de
assinatura aqui
Data: 2025-07-02 15:13:03
Foxit Reader Versão: 10.0.0

GLADSTON
E CORREA

DIAS:
46346066668

Assinado digitalmente por GERALDO
MAGELA DE ALMEIDA:71819657604
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Certificado
Digital PF A3, OU=Presencial, OU=
46836327000107, OU=AC SyngularID
Multipla, CN=GERALDO MAGELA DE
ALMEIDA:71819657604
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2025.07.03 09:52:53-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2025.1.0

GERALDO
MAGELA DE

ALMEIDA:7181
9657604

________________________________                  ________________________________

________________________________

Assinado digitalmente por SERGIO MARTINS
VARGAS:93061218653
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Certificado
Digital PF A3, OU=Presencial,
OU=46836327000107, OU=AC SyngularID
Multipla, CN=SERGIO MARTINS VARGAS:
93061218653
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura
aqui
Data: 2025.07.03 09:56:13-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.1

SERGIO
MARTINS
VARGAS:

93061218653

Assinado digitalmente por LEANDRO
GUIMARAES VIEIRA:06274661689
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Certificado Digital
PF A3, OU=Presencial, OU=46836327000107,
OU=AC SyngularID Multipla, CN=LEANDRO
GUIMARAES VIEIRA:06274661689
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2025.07.04 10:57:51-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.4.0

LEANDRO
GUIMARAES

VIEIRA:0627466
1689

GUSTAVO
HENRIQUE DUARTE
SILVA:06351009677

Assinado de forma
digital por GUSTAVO
HENRIQUE DUARTE
SILVA:06351009677
Dados: 2025.07.04
11:07:20 -03'00'